c. 13, éd. 42b (onycha): *Sed ego vidi saphirum intrare in oculum;*

Albert a vu lui-même introduire un saphir dans un œil, pour le nettoyer de saletés qui s’y étaient introduites, sans le blesser:

c. 17, éd. 44b (saphirus): *Vidi ego unum in oculum intrare, et sordes ex oculis purgare - Huius autem virtutem ergo vidi, quod anthraces duos fugavit;*

Il a vu un même saphir – pierre qui a la propriété de guérir des abcès – servir deux fois dans ce but à quatre ans de distance. Cette propriété étant attestée dans plusieurs lapidaires antérieurs, Albert la «vérifie» en quelque sorte.

tr. II, c. 17, éd. 46a (specularis): *Ego autem vidi illum abundanter inveniri;*

c. 19, éd. 47b (virites): *sicut ego ipse expertus saepius;*

Livre II, tr. 3, c. 2, éd. 50b: *Probavi autem quod non est vitrum.*

Et, à propos de la gravure des pierres par des instruments, de la coagulation de la matière minérale, et de la vérification des procédés de solidification, il exprime son point de vue critique plusieurs fois: *Quae igitur experti sumus etiam hic dicimus*, et il insiste, *quod prius nos expertum induximus;*

III, tr. 1, c. 1, éd. 60a: *ego ipse inveni [...] Similiter autem expertus sum de ferro et aere et stanno et plumbo [...] sed ab expertis in talibus pro certo didici;*

III, tr. 1, c. 9, éd. 71b: *propter quod ego experiri feci quod aurum alchimicum quod ad me devenit;*

III, tr. 1, c. 10, éd. 72a: *Ego enim ipsum inveni in lapide;*

III, tr. 2, c. 5, éd. 81a: *Et vidi ego quod in monte aeris [...];*

III, tr. 2, c. 6, éd. 82a: *Ego autem diligente tunc examinans inveni [...];*

et surtout IV, c. 6, éd. 90b: *in loco qui Goselaria vocatur, expresse invenimus [...] Hi autem qui in cupro multum operantur in nostris partibus, Parisiis videlicet et Coloniae et in aliis locis in quibus fui et vidi experiri.*

Au livre III, tr. 2, à propos des mines d'or, son observation agit comme une vérification ponctuelle de l'expérience⁴⁶:

Probant autem hoc experta tam in naturae operibus quam in artis solertia. In naturae enim operibus visu proprio didici, quod ab una origine vena fluens in quadam parte fuit aurum purum, et in alia parte argentum (...).

Autrement dit, le passage de l'or à l'argent, dans cette veine minérale a été éprouvé tant par les opérations de la nature (il ne faut pas exclure qu'il s'agisse ici d'un renvoi à des traités antérieurs sur la nature), que par l'ingéniosité de l'art, à savoir la pratique des mineurs, qu'Albert a observés. Albert ajoute, pour donner plus de poids à la tradition ou la vérifier: *visu proprio didici*.